Taxa Interna de Rentabilidade  (TIR) 77% TIR> 0 – O projeto é economicamente viável

Pay Back period   3 Anos O projeto é pago ao final do 3 ano de atividade

Pode-se concluir pela análise dos dados que o “Português Típico” é um projeto viável,

pois apresenta um VAL de 256.836€. apresentando também uma TIR de 77% e um

PayBack Period de 3 ano o que significa que após este prazo o projeto atinge o retorno

financeiro do investimento inicial e passa a ser rentável.

Nota: os restantes mapas encontram-se disponíveis para análise no anexo 14.

Fonte: Folha de cálculo Finincia do IAPMAI, adaptado pelo autor

Quadro 38 – Mapa Avaliação do projeto – perspetiva do projeto

“Português Típico”

60

11.5. Análise de Sensibilidade

A análise de sensibilidade pretende aferir qual a influência que possíveis alterações aos

pressupostos iniciais podem ter na rentabilidade do negócio. Os cenários analisados

foram o cenário negativo e o positivo das seguintes variáveis, CMVMC, FSE, gastos

com pessoal e vendas como é possível analisar no quadro seguinte.

Cenário Otimista

(-20% de custos)
Cenário Base

Cenário Pessimista

(+20% de custos)

Cenário

Pessimista

(-20% de vendas)

CMVMC 23.036 € 64.921 € 106.805 € 64.921 €

FSE 32.865 € 41.088 € 49.317 € 41.088 €

Gastos com Pessoal 77.154 € 96.443 € 115.731 € 96.443 €

Vendas 170.262 € 170.262 € 170.262 € 136.210 €

VAL 538.994 € 256.836 € -74.167 € 104.412 €

TIR 230% 77% -10% 31%

PayBack Period 2 Ano 3 Ano 7 Anos 4 Anos

Analisando o quadro de cenários pode-se concluir que no cenário pessimista em relação

aos custos, o projeto não apresenta viabilidade, pois tanto o VAL como o TIR

apresentam valores negativos, sendo alcançado o payback um prazo de 7 anos. Ainda

num cenário pessimista mas relativamente às vendas os dados apresentam já valores

favoráveis, sendo neste caso o VAL e o TIR positivos e apresentando um payback de

apenas 4 anos, tronando assim o projeto viável. Já num cenário otimista o prazo para

payback é reduzido para 2 anos. Da análise do quadro pode-se concluir que a variável